
 
 

1 | 9 
 

DESPACHO N.º 220/2025 

ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO POR MÉRITO 
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O ANO LETIVO 2023/2024 

 

Considerando: 
a) O Despacho n.º 13531/20091, alterado pelo Despacho n.º 7761/20172, que aprova o 

Regulamento de atribuição de bolsas de estudo por mérito a estudantes matriculados e 
inscritos em instituições de ensino superior; 

b) O email da DGES - DSAE, de 4 de junho de 2025, pelo qual se comunica o procedimento 
para efeitos de atribuição das bolsas de estudo por mérito, referente à média das 
classificações das unidades curriculares obtidas no ano letivo de 2023/2024; 

c) O total de bolsas atribuídas ao Instituto Politécnico de Leiria (IPLeiria), a saber: vinte e seis 
bolsas3; 

 
Determino: 

I. Universo dos estudantes 
O processo de atribuição das bolsas de estudo por mérito abrange o universo dos estudantes 
que tenham estado inscritos num ciclo de estudos de licenciatura, de mestrado e de técnico 
superior profissional, ministrado nas Unidades Orgânicas de Ensino e Investigação do IPLeiria. 
Não são elegíveis os estudantes internacionais, excetuando os estudantes em situação de 
emergência por razões humanitárias4. 

II. Seleção 
1. A seleção dos estudantes para atribuição de bolsa de estudo por mérito far-se-á entre 

aqueles que satisfaçam, cumulativamente, os seguintes critérios académicos, reveladores de 
um aproveitamento escolar excecional: 
1.1 no ano letivo de referência à atribuição da bolsa tenha obtido aprovação em todas as 

unidades curriculares que integram o plano de estudos do ano curricular em que se 
encontrava inscrito; 

1.2 a média das classificações das unidades curriculares a que se refere o número anterior 
não tenha sido inferior a 16 valores (Muito Bom), calculada nos seguintes termos: 
1.2.1 cursos de 2.º ciclo – n.º 4 do artigo 61.º do Regulamento Académico do 2.º Ciclo 

de Estudos do IPLeiria5; 
1.2.2 cursos de 1.º ciclo – n.º 4 do artigo 59.º do Regulamento Académico do 1.º Ciclo 

de Estudos do IPLeiria6; 

 
1 Publicado em Diário da República, 2ª série, n.º 111, de 9 de junho. 
2 Publicado em Diário da República, 2ª série, n.º 170, de 4 de setembro. 
3 Conforme publicado em https://wwwcdn.dges.gov.pt/sites/default/files/divulgacao_pub_2023_24.pdf 
4 Artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março, na sua redação atual. 
5 Regulamento n.º 563/2015, de 17 de agosto, na sua redação atual. 



 
 

2 | 9 
 

1.2.3 cursos TeSP – n.º 4 do artigo 10.º do Regulamento de Avaliação e Frequência dos 
Cursos Técnicos Superiores Profissionais do IPLeiria7. 

2. No período considerado para a seleção, não são consideradas unidades curriculares realizadas 
por creditação, excetuando-se as creditações obtidas em processo de transição entre planos 
de estudos do curso. 

3. A seleção será efetuada pela melhor média normalizada, entre todos os cursos do IPLeiria, das 
classificações das unidades curriculares, no ano letivo 2023/2024. O resultado deverá ser 
arredondado às milésimas. 

4. Para efeitos de cálculo da média normalizada aplica-se a seguinte fórmula: 

Média normalizada = Média do estudante x Ponderação 
Sendo que: 
Média do estudante - a calcular nos termos indicados no ponto 1.2 do presente despacho; 
Ponderação = [(Média do ciclo de estudos do IPLeiria)/(Média do curso)] 

As médias do ciclo de estudos do IPLeiria e dos Cursos são médias aritméticas simples e 
constam dos anexos I, II e III.  

5. São fatores de desempate, por ordem decrescente de aplicação: 
5.1 Melhor média dos anos anteriores; 
5.2 Estudante com menor idade. 

III. Número de bolsas 
O número de bolsas por mérito a atribuir para os ciclos de estudo a que se refere o ponto I do 
presente despacho, no total de vinte e sete, são repartidas pelos ciclos de estudo e Unidades 
Orgânicas de Ensino e Investigação, tendo por base o critério fixado no artigo 7.º do Despacho 
n.º 13531/2009, conforme se apresenta nas seguintes tabelas: 

Ciclos de estudos de mestrado 

Unidade Orgânica Estudantes inscritos em 
2023/2024 

Resultado da divisão  
por 500 

ESECS 502   
ESTG 795 
ESAD.CR 254 
ESTM 279 
ESSLei 232 
Total parcial  2062 4,12 4 

 
6 Regulamento n.º 232/2015, de 11 de maio, na sua redação atual. 
7 Regulamento n.º 426/2015, de 21 de julho, na sua redação atual. 



 
 

3 | 9 
 

Ciclos de estudos de licenciatura 

Unidade Orgânica Estudantes inscritos em 
2023/2024 

Resultado da divisão  
por 500 

ESECS 1399 2,80 3 
ESTG 3714 7,43 8 a) 
ESAD.CR 1115 2,23 3 a) 
ESTM 1059 2,12 2 
ESSLei 1069 2,14 2 

Total parcial  8356  18 
a) Arredondamento por excesso, face ao número de bolsas atribuídas para o ano de referência. 

Ciclos de estudos de técnicos superiores profissionais 

Unidade Orgânica Estudantes inscritos em 
2023/2024 

Resultado da divisão  
por 500 

ESECS 390   
ESTG 1106 
ESAD.CR 141 
ESTM 210 
ESSLei 214 
Total parcial  2061 4,12 4 

Fonte: RAIDES 2023/2024 
 

IV. Calendário 
a) até 13 de junho de 2025 – Divulgação dos critérios de seleção; 
b) até 30 de junho de 2025 – Afixação dos resultados provisórios; 
c) até 3 de julho de 2025 (inclusive) - Período de reclamação. Os requerimentos deverão ser 

dirigidos ao Presidente do IPLeiria; 
d) até 7 de julho de 2025 – Decisão e divulgação dos resultados finais, no site do IPLeiria; 
e) em 7 de julho de 2025 - Comunicação das bolsas atribuídas à Direção-Geral do Ensino 

Superior. 

 

O Presidente, 

 

 

 

DSGA/IP 

 



 
 

4 | 9 
 

ANEXO I 
MÉDIAS DOS CICLOS DE ESTUDOS DE MESTRADO 

 
Escola Superior de Educação e Ciências Sociais 

Curso Media Curso 
Ciências da Educação - Educação e Desenvolvimento Comunitário 16,1 
Ciências da Educação - Gestão Escolar 15,9 
Comunicação Acessível 16,3 
Comunicação e Media 15,0 
Direção e Gestão de Organizações de Intervenção Social 17,1 
Educação e Inovação Pedagógica 15,5 
Educação Especial - Domínio Cognitivo-Motor 15,8 
Educação Pré-Escolar 15,6 
Educação Pré-Escolar e Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico 16,2 
Ensino do 1.º CEB e de Matemática e Ciências da Natureza no 2º CEB 15,2 
Ensino do 1.º CEB Português, História, Geografia de Portugal no 2º CEB 15,5 
Intervenção e Animação Artísticas 16,5 
Mediação Intercultural e Intervenção Social 15,2 
Prescrição do Exercício e Promoção da Saúde 16,4 
Utilização Pedagógica das TIC 16,4 
 

Escola Superior de Tecnologia e Gestão 

Curso Media Curso 
Administração Pública 16,3 
Cibersegurança e Informática Forense 15,8 
Ciência de Dados 16,0 
Contabilidade e Fiscalidade 13,5 
Controlo de Gestão 15,1 
Empreendedorismo e Inovação 14,8 
Engenharia Automóvel 14,7 
Engenharia Civil - Construções Civis 
Civil Engineering - Building Construction 

14,0 

Engenharia da Concepção e Desenvolvimento de Produto 
Product Design Engineering  

14,2 

Engenharia da Energia e do Ambiente 14,4 
Engenharia Eletrotécnica 
Electrical and Electronic Engineering 

14,2 

Engenharia Informática - Computação Móvel 
Computer Engineering - Mobile Computing 17,9 

Engenharia Mecânica - Produção Industrial 14,6 
Engenharia para Fabricação Digital Direta 15,6 
Finanças Empresariais 15,5 
Gestão 14,6 
Negócios Internacionais 
International Business 

14,6 

Marketing Relacional 13,9 
Solicitadoria de Empresa 15,0 



 
 

5 | 9 
 

Escola Superior de Artes e Design 

Curso Media Curso 
Artes do Som e da Imagem 15,4 
Artes Plásticas 16,4 
Design do Produto 15,9 
Design Gráfico 
Graphic Design 

15,7 

Design para a Saúde e Bem-Estar 17,0 
Gestão Cultural 15,6 
 

Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar 

Curso Media Curso 
Aquacultura 16,2 
Biotecnologia dos Recursos Marinhos 16,5 
Economia Azul e Circular 16,5 
Gastronomia 15,0 
Gestão da Qualidade e Segurança Alimentar 15,9 
Gestão e Direção Hoteleira 15,9 
Marketing e Promoção Turística 16,4 
Sustainable Tourism Management 16,1 
Turismo e Ambiente 16,7 
 

Escola Superior de Saúde 

Curso Media Curso 
Cuidados Paliativos 16,0 
Enfermagem Comunitária - Enf. Saúde Comunitária e de Saúde Pública 17,5 
Enfermagem Comunitária na Área de Enfermagem de Saúde Familiar 17,6 
Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica 16,8 
Enfermagem Médico-Cirúrgica – Enf. à Pessoa em Situação Crítica 17,8 
Fisioterapia 15,7 
Terapia da Mão 17,4 

Médias dos ciclos de estudos de mestrado do IPLeiria: 16,0 



 
 

6 | 9 
 

 
 
 
 

ANEXO II 
MÉDIAS DOS CICLOS DE ESTUDOS DE LICENCIATURA 

 

Escola Superior de Educação e Ciências Sociais 

Curso Media Curso 
Comunicação e Media 14,0 
Desporto e Bem-Estar 14,4 
Educação Básica 14,5 
Educação Social 13,9 
Relações Humanas e Comunicação Organizacional 14,1 
Serviço Social 13,9 
Tradução e Interpretação Português/Chinês - Chinês/Português 15,4 
 

Escola Superior de Tecnologia e Gestão 

Curso Media Curso 
Administração Pública 13,9 
Biomecânica 13,5 
Contabilidade e Finanças 12,6 
Engenharia Automóvel 12,9 
Engenharia Civil 13,2 
Engenharia da Energia e do Ambiente 13,8 
Engenharia e Gestão Industrial 13,4 
Engenharia Eletrotécnica e de Computadores 13,9 
Engenharia Informática 13,6 
Engenharia Mecânica 13,3 
Gestão 13,1 
Jogos Digitais e Multimédia 
Games and Multimedia 

14,0 

Marketing 13,6 
Solicitadoria 13,2 
 

Escola Superior de Artes e Design 

Curso Media Curso 
Artes Plásticas 15,6 
Design de Espaços 14,5 
Design de Produto - Cerâmica e Vidro 14,8 
Design Gráfico e Multimédia 14,9 
Design Industrial 14,6 
Programação e Produção Cultural 15,0 
Som e Imagem 14,7 
Teatro 15,8 
 

 

 



 
 

7 | 9 
 

 

 

 

Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar 

Curso Media Curso 
Animação Turística 13,7 
Biologia Marinha  13,8 
Biologia Marinha e Biotecnologia 14,6 
Biotecnologia 14,7 
Engenharia Alimentar 15,1 
Gestão da Restauração e Catering 14,1 
Gestão de Eventos 13,8 
Gestão Turística e Hoteleira 13,8 
Marketing Turístico 13,7 
Turismo 14,2 
 

Escola Superior de Saúde 

Curso Media Curso 
Dietética e Nutrição 15,0 
Enfermagem 15,0 
Fisioterapia 15,0 
Terapia da Fala 15,4 
Terapia Ocupacional 15,2 
 
Médias dos ciclos de estudos de licenciatura do IPLeiria: 14,4 
 

 



 
 

8 | 9 
 

 
 
 
 

ANEXO III 
MÉDIAS DOS CICLOS DE ESTUDOS DE TÉCNICOS SUPERIORES PROFISSIONAIS 

 

Escola Superior de Educação e Ciências Sociais 

Curso Media Curso 
Ambiente, Património e Turismo Sustentável 14,0 
Comunicação Digital 13,6 
Intervenção em Espaços Educativos 14,1 
Intervenção Social e Comunitária 14,2 
Intervenção Sociocultural e Desportiva 13,9 
Música Digital 14,1 
Práticas Administrativas e Comunicação Empresarial 13,4 
 

Escola Superior de Tecnologia e Gestão 

Curso Media Curso 
Análise de Dados e Estudos de Mercado 13,0 
Apoio à Gestão 12,9 
Automação, Robótica e Manutenção Industrial 14,2 
Cibersegurança e Redes Informáticas 12,7 
Construção Civil 12,8 
Desenvolvimento Web e Multimédia 13,4 
Eletrónica e Redes de Telecomunicações 13,2 
Energias Renováveis e Eficiência Energética 12,7 
Fabricação Automática 12,7 
Gestão da Produção e da Qualidade 12,7 
Gestão da Qualidade 13,6 
Gestão dos Negócios Internacionais  13,0 
Gestão e Tecnologias Avançadas em Recursos Minerais 12,4 
Programação de Sistemas de Informação 12,8 
Projeto de Moldes 13,7 
Redes e Sistemas Informáticos 11,0 
Serviços Jurídicos  13,4 
Sistemas Eletromecânicos 13,3 
Tecnologia Automóvel 13,6 
Tecnologias Informáticas 13,8 
Tecnologias Mecânicas e de Moldes 14,8 
Veículos Elétricos e Híbridos 13,0 
Venda e Negociação Comercial 12,8 
 

 

 

 

 



 
 

9 | 9 
 

 

 

 

 

Escola Superior de Artes e Design 

Curso Media Curso 
Audiovisual e Multimédia 14,1 
Design para Media Digitais 14,6 
Ilustração e Produção Gráfica 14,5 
Prototipagem Digital e Desenho 3D 15,7 
 

Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar 

Curso Media Curso 
Análises Laboratoriais 13,7 
Animação em Turismo de Natureza e Aventura 13,8 
Cozinha e Produção Alimentar 15,1 
Gestão Hoteleira e Alojamento 13,8 
Marketing Digital no Turismo 14,0 
Organização e Comunicação de Eventos 13,6 
Produção e Manutenção de Organismos Aquáticos 13,1 
Turismo de Surf 13,2 
 

Escola Superior de Saúde 

Curso Media Curso 
Alimentação Saudável  15,3 
Estética, Cosmética e Bem-estar  15,3 
Gerontologia 14,5 
Produtos de Apoio em Saúde 14,4 
Secretariado Clínico 15,4 
 
Médias dos ciclos de estudos de TeSP do IPLeiria: 14,1 

 
 


		2025-06-13T14:06:51+0100


		2025-06-13T14:06:55+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: carlos.rabadao@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria. 


		2025-06-13T14:07:06+0100




